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Mint a tolvaj,
oly járatlanul fognak lecsapni 
ránk a járványok, a betegségek 
százféle veszedelme, gyerme
keink réme s egy szép napon 
csak azon vesszük észre ma
gunkat, hogy a járványok kék 
lös közepében vagyunk, hogy 
hullunk, mint a csatatér halot
tal, különösen a gyermekeink. A 
rügy tavaszig fakadását, az e lső . 
fecske beköszöntését, a mező
nek pázsitos szép ruháját a 
béke esztendőiben is követik 
a járványos betegségek, s a 
hosszú fagyos tél utáni első 
tavaszi örömünket mindig meg
zavarja. Mennyivel inkább lesz 
most igy, a háború alatt, amely 
ép oly éltetője a betegségnek, 
mint a napsugár az embernek, 
a növénynek.

Hatóságok figyelmeztetésére 
mondjuk mindezt? Még gon
dolatban is távol áll tőlünk. 
A közegészség őrei tudják kö
telességüket. Azok megterem
tik a védelem eszközeit. Gon
doskodnak a mi egészségünk
ről, a gyermekeink védelméről. 
Meddő munka azonban fára
dozásuk, s minden intézkedé
sük, ha a közönség nem 
követi az utasításokat, hanem  
ügyel a járvány veszedelem leg
fontosabb elhárítására, a tisz
taságra. Minden ember élete 
nagy érték, de ma az ifjúságé, 
a gyermekeké a legdrágább. 
A háború nagy rendeket vá- 

__gott. a fiatal életre tehát száz
szoros szorgossággaíkelTügyeT-" 
nünk. A járvány pedig főleg 

^ezeket szokta^ pusztítani. A 
szülőknek tehat ezekre kell 
legjobban vigyázni, hogy a 
nagy valószínűséggel bekövet-, 
kezencjő járványok-idején gyer
mekveszteségeinket a mini
mumra redukálhassuk. Mert 
minden gyermek megmentése 
kincs, s egy gyermek elvesz
tésé is nagy veszteség. I

Háború .
A kárpáti fronton a nyuga 

lom egyre tart, az oroszok nagy 
veszteségeiket egyhamar nem 
tudják pótolni. Az egész vona
lon a tevékenység á tüzérségi 
harcokra szorítkozik. Csupán 
Sztryj közelében volt némi harc, 
ahol az oroszok nagyobb - erő 
vel próbálkoztak támadni.

Nyugat-Galíciában a- bialai kí
sérletet sikeresen meghiúsítot
tuk. Foglyaink  száma egyre 
szaporodik, a ! legutóbbi jelentés 
szerint közel 700 oroszt fogtunk 
el. Bukovinában nem volt semmi 
hadiesemény..

Az orosz hivatalos 
jelentések is próbálják magya- 
rázgatni a kárpáti támadások 
megszüntetését s nagy veszte
ségeik palástolásával arra hivat 
koznak, hogy ar szövetségesek
nek erősítések érkeztek, ame
lyek ellen a támadásokat foly 
tátni nem lehet, s Przemysl 
eleste orosz részről nem be
folyásolta a kárpáti hadszínteret, 
amint azt a semlegesek és az 
antant sajtója eleint^hangoztátta. 
Szóval, m ikor m ár megsemmi
sítettük a várvódő sereget,, sőt 
kótszerannyit, akkor igy beleél
nek az oroszok.

A francia harctér.
Tegnap még azt jeleztük, 

hogy a Maas és Mosel között a 
harc tart, a mai jelentés szerint 
ezTsIbéfejeződött, s á franciák 
kudarcával végződött. A harc
vonal többi részén i& áttörési 
kísérletet tettek, de valamennyi 
meghiúsult és jelentős veszte
ségeket szenvedtek a franciák. 
Egyéb fontosabb jelenteni való 
a francia harctérrő l nincsen. ‘

A német buvárhajók sikere
sen dolgoznak. AT törökök há
borújáról nem érkezett fonto
sabb hir.

7 "
A  drágaságról

és egyébről.
{Részben .válasz Bilkei Ferenc plé

bános ur nyílt levelére.)

Nagy figyelemmel olvastam a 
F. N. csütörtöki számábán Bilkei 
Ferenc felsővárosi plébános ur 
riyilt levelét. Úgy látom, a plébá
nos ur sok jóakarattal, az igazság 
keresésének komoly ambíciójával 
próbált hozzászólni a drágaság 
égető kérdéséhez. Az alkalmat, il
letőleg ökot az adta meg hozzá, 
hogy a rendőrség nap-nap után- 
dKseretes lelkiismeretességgel és 
szigorral bünteti a helybeli íöld- 
miveseket, kik aká^-hamis mérték
kel, akár megrontott áruval (vizes 
tej), akár túlmagasra srófolt árak
kal az élelmiszerárusitás terén k i- ' 
hágást követnek el a fogyasztók 
rovására.

A plébános ur igazságérzete — 
úgy látom — tiltakozik a bünte
tések egyoldalúsága ellen, mivel 
látja,' hogy ezeJ^csakis^a földmi- 
vés osztályt érik, melynek s 
kerül -ki az ő híveinek legnagyobb 
része. Ne vádoljuk ezért a plébá
nos urat részrehajtással. Neki jó 
szeme van, ö látja- azt, hogy a 
drágaság ma az egész vonalon di
vat s azt is látja, hogy iparosok, 
kereskedők mindezideig nem von
ták magukra a rendőrség éber fi
gyelmét, jóllehet ép o ly ludasok-a 
drágaságban, mint a földmives 
osztály.

H  Eddig minden rendben van. Én 
is azt mondom, mérjünk minden 
bűnösnek egyforma mértékkel. Ám 
a legnagyobb sajnálatomra sem 
irhatpm alá egészen a plébános 

. ur okfejtését, melyben a földmives 
osztály állandó és kínos áremelé- 
sét.magyarázni próbálja. Nem célja 
e koroknak tudományos fejtege
tést adni,, csak egy, szintén.-jóaka
ró, a bajokat látó s rajtuk segíteni 
akaró ember szól hozzá az aláb- 
biakbao-a-kérdéshez_abból a szem
pontból, amelyből a dolgokat ő 
látja.

A plébános ur azt akarja a rend
őrséggel és mindnyájunkkal' meg
értetni, hogy ha kihágásáért bűn
hődik a földmives, bűnhődjék a 
többi is : „a suszter, a kalapos, a 
szabó, a füszerkereskedő, a liszt
kereskedő, a mészáros, a hentes, 
a tojáskereskedő, az összes kofák 
fölfelé és lefelé

Helyes ! Ezt tartom én is. De ez 
sajnos, nem a rendőrség dolga, 
hanem a kormányé lenne, béké
ben és háborúban egyaránt. Szét
ütni a t börzén* a nagymalmok, a 
nagykeresdők, a nagyszállók kö
zött teljes szigorúsággal. Sajnos, 
ez még ,csak a jövő zenéje, Eh
hez egy oly kormány kellene, 
melynek szabad keze lenne a fent- 
emlitett nagy hatalmasságokkal 
szemben. Sajnos, erről ma nem 
beszélhetünk. Az eredeti bűnnek 
épen az á szomorú sajátsága, hogy 
lépten-nyomon megboszulja magát, 
gúzsba köt egyént, kormányt, nem
zetet egyaránt. Erről majd bőveb
ben a jövő képviselőválasztáskor 
beszélhetünk, ha lesz eszünk, erőnk, -  
gerincünk hozzá. (Mellékesen meg- 
jégyzem, hogy szerény vélemé
nyem szerint a szocializmusnak 
egyik legszebb és legfontosabb hi- - 
vatása a jövőben, hogy az osztály
harc és vallásgyalázás helyett az 
emberiség fentartásához legszük
ségesebb cikkek szociális irányú 
kezelését — esetleg állami mono- 
polium utján, is — keresztülvigye, 

snráhrrf-Meglesz-e ? nem tudom, de sze
retném s* amint a viszonyok teje
lődnek, azt hiszem odajutunk, hogy 

•meg is keli.csinálni.)
Ám ezek nagy kérdések,, talán 

nem is egy újságcikk keretei közé 
valók. Azért visszatérek a felvetett 
témához, a földmives osztály által 
forgalombahozott élelmicikkek drá
gaságának kérdéséhez. Vele kap- ___
csolatban aztán másról is szót 
ejtek.

Bjlkei plébános ur úgy találja, 
hogy például a tej drágasága tel
jesen indokolt és érthető,- mert a 
„marha most is olyan marha mint 
volt azelőtt, nem akar tejet adni, 
ha csak répával, vörösliszttel, vagy 
kukoricával nem traktálják úgy, 
mint a régi jó háborúban világ
ban. A répa ára pedig ma már 
nem 30 krajcár métermázsánként,
hanétíK> forint, a vörösliszt azelőtt.......
11 K. 50 fillér volt, most pedig 
25—30 korona teh á t. bevádolja----- -
„a répaárulókat és vőröslisztkeres- 
kedőkel, mert nem adják a régi 
áron a marhának valót".

Én ezzel ellentétben, nem vádo
lok senkit, csak kérdezek ; kéfde- 
zem a z t : ki termeli a répát, a 
vőröslisztet ? A szabó, a kalapos, 
a suszter, a kishivatalnok, a tanító, 
az ékszerész? Én, te, ő ?  Nem a 
földmives ? S kérdem tovább : ha 

egyaránt. a íő ld ro iv e s^ a ^ , fpiiptéít
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adná el a répát, hanem 30 kraj
cárért, a vöröslisztnek valót nem 
25—30 K.-nak, hanem 11 K- 50 
fillérnek megfelelő, árban, nem 
etethetné akkor ő is olcsóbb ta
karmánnyal az ő marháját ?

Nem akarót igazságtalan ember 
színében feltűnni. Tudom én azt, 
hogy a földmives ^mber erre azt 
m ondja: kérem minden drágább 
lett, tehát nekem is drágábban 
kell terményeimet értékesítenem. 
Ez igaz. De konstatálom, hogy 
sem a kalap, sem a ruha, sem' a 
bútor ára nem mutat oly rettentő 
emelkedést, mint a földmives á l
tal produkált élelmiszerek ára. Tá
volról sem. Még a külföldről .be
hozott cikkek is aránylag sokkal 
olcsóbbak ezeknél. A kávé, a rizs, 
a narancs, a tea. a rum, vagy 
például a belföldön-termelt cukor, 
a porosz kőszén, a Németország
ból beszállított ruhaszövetek, gé
pek stb. stb. aránytalanul olcsób
bak a régi árakhoz viszonyítva, 
mint a tej, a túró, a tojás, a vaj, 
stb. Honnan van ez ?

Én, amint a dolgokat nézem, 
egyetlen okát tudom csak adni 
annak a léleknélkül való stajge- 
rolásnak. A szociáldemokrácia meg
bocsáthatatlan bűne, hogy a mun
kabéreknek a „csillagos egekig 
való emelésével“ oly • zsilipjeit 
nyitotta fel a könnyű gazdagodás 
és jólét vágyának, melyek özönvi
zet zúdítottak erre a szerencsétlen 
országra. A szociáldemokrácia azt 
hitte, hogy ő e téren majd ver
senytárs nélkül marad, s egyedül 
ül a nyeregbe. Pedig nem igy 
lett. Rettentően tanulékony köve
tőre talált a földmives osztályban, 
amely azt mondja: ha te igy, én 
is*igy, sőt igyebben. Felcsapott 
Brennusnak és beledobta a mérleg 
serpenyőjébe az ő termelte búzát, 
marhát, tejet, tojást, sertést, csir
két, szóval a legfontosabb élelmi- 
cikkeket s a z t. mondotta : vae 
victis! S konstatáljuk, hogy neki 
áll a világ. Az élet forrásai vég- j

T Á R C A .

Az orosz gyalogságról.
Az orosz tömeg intelligenciájá

nak nagy hiányait veleszületett 
kitűnő tulajdonságok pótolják. Az 
orosz paraszt megszokta az 
időjárás szeszélyeit elviselni, az 
életkörülmények-folytán kézügyes
sége rendkívül fejlett, könnyen tá 
jékozódik a terepén, kitűnő táv- 
becslő és természeti megfigyelései 
elsőranguak. Az orosz síkság la
kói saját erejükből istállókat és 
gazdasági épületeket . készítenek 
minden szakember segítsége nél
kül, csupán a lakóház építésénél 
vesznek igénybe segítséget, bát a 
durvább munkát itt is a családta
gok végzik. így tehát nem csodál
ható, hogy ha a parasztok és a 
mezei munkások, akikből a mai 
orosz hadsereg jelentékeny töme
gei rekrutálódnak, gyakorlottak 
az ásó és kapa kezelésében.

Az orosz hadseregben a tábori 
tüzérség a legfőbb fegyvernem. A 
tábori tüzérségnél különös gond
dal válogatjákt az embereket és 
‘nagy fáradságot fordítanak kikép
zésükre. De mivel az orosz biro
dalomban aránylag csekély száza
lék az intelligens ember, a tüzér
ségnem kap megfelelően nagy tarta
lékanyagot. Az orosz hadsereg
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eredményben mégis csak nála van
nak s hogy ezt a rettenioJielyze- 
tet felismerjük, c^ak ki kell men
nünk a piacra, hol a vékonypénzü 
fogyasztónak az—első csodálkozó 
szavára valóságos pokoli gőggel 
vágják az arcába, hogy, ha drá
ga, hát ne egyék! Ha ur, fizesse 
meg, ha nem ur, koplaljon!

Itt mellékesen még egy körül
ményre kell tekintettel lennünk, 
illetőleg ellenvetésre válaszolnunk. 
A földmives azt mondhatná : miért 
adnám én olcsóbban árumat, mi
kor ma ez az áruk, mert nagy á 
kereslet. Ezt én is tudom ; sőt 
tudom azt is, hogy például a hús- 
hiány folytán ma már ott tartunk, 
hogy a mészárosok horribilis ára
kon vásárolják össze a kormány 
minden rendelkezése ellenére is a 
teheneket (még olyanokat is,' me
lyek már a tulajdonos tudomása 
szerint az őszre megborjaznának) 
ott, ahol a rövidlátás és pénzéhség 
erre alkalmat nyújt. Szóval a ma
gas árak indokoltak. Hát kérem 
distingváljunk.

Üzleti szempontból helyes ; de 
erkölcsi tekintetben ez a felfogás 
igen szomorú világot vet-népünk 
lelkére. Én legalább részemről 
nem tudnám a lelkiismeretemet 
megnyugtatni olyképen, hogy pél
dául azért adjam el azt a csirkét, 
tehenet, tejet vagy tojásLkétszeres i 
áron, mert az állat most az á lta 
lam termelt s jelenleg kétszeres- 
háromszoros áron értékesíthető ta
karmányt, magot eszi, de ' ame
lyet én még a tavalyi jó  időben 
olcsóbb napszám, olcsóbb vetőmagé 
szóval normális viszonyok mellett 
és pedig . s ezt hangsúlyozom 

bőséges mennyiségben termesz- j 
tettem, amelyet tehát nekem nem- j 
kell készpénzen vennem. Tudom, ! 
hogy ez nem üzleti szellem, de I 
erkölcs. S hogy még ma is van I 
erre példa, .ime egy eset. Február j 
közepe táján a rizs ára 70—80 I 
krajcárra, 1 forintra emelkedett. j 
Számtalan kereskedő boltjában állt j

raktáron dz általa. még Tégebben, 
olcsó áron beszerzett rizs s ára 
mégis egyszerre magasra szökött 
a kereslet miatt. Ez az üzleti szel
lem. De tudóit „keresztény keres- 

. kedőt, akinél még ez időben is 1 
korona maradF~a rizs ára, mert 
nem vitte rá a lélek, hogy az ő 
olcsón beszerzett árucikkét 100— 
120"-os nyereséggel sózza á fo
gyasztó nyakába. Ez az erkölcs.

És szerény nézetem szerint a 
mi keresztény földnépünknek nem 
volna szabad erről az útról letér- 

- nie. Mindnyájan úgy ismerjük mi 
ezt a népet, mint vallásos, Istenéi, 
hazáját szerető, családjában erköl
csös, vérében tiszta, munkás fajt. 
Templomba jár, sok gyermeket 
nevel, hazáját hősiesen védi. J ó
szívű még az ellenséggel szemben 
is. Annál.szomorúbb napmap után 
ojyasni a lapokban, hogy X. Y. 
zámolyutcai, öregutcai, -malomut
cai, kertekaljai stb. lakost a rend
őrség tejlefölözésért, tej vizezésért, 
hamis félliteres használatáért, stb. 
ennyi és ennyi birságra Ítélte. Tet
szik tudni, ez nagy szégyene a 
mi keresztény népünknek, nagy 
botránykő ellenségeink szemében, 
kik újjal mutogathatnak ezekre a 
sűrű példákra azzal, hogy im e: 
ez a vallásos, istenfélő keresztény 
nép ! Ezt nevelik a keresztény pa- 
po's ezt védelmezik a keresztény 
lapok, kik szerint ez a tejhamisitó, 

.hamis literrel dolgözó, az árakat 
égig stájgeroló -osztály a derék, 
becsületes magyar nép gerince. 
Nem, kérem, ez üzletnek lehet jó 
üzlet, de erkölcsnek nagy korrup
ció, melyet közönséges nyelven 
úgy hívnak, hogy nyúzds,, Ezt pe
dig már csak — engedelníet ké
rek — hagyjuk a. galíciai jövevé
nyeknek.

Keresztény magyar embernek 
erre nincs szüksége. Ha jövedel
mét szaporítani akarja, dolgozzék 
mint atyái s né reggel hattól, esté' 
hatig, ne márciustól októberig, ha
nem egész éven át s mig az Isten

napja tart; fokozza a föld pro
duktivitását a haladó kor követel
ményei szerint műtrágyával, gé. 
pekkel s tudom is én m im ; fog. 
lalkozzék méhészettel, gyümölcs- 
termeléssel : de ne iparkodjék 
könyüszerrel, gyorstempóban meg
gazdagodni felebarátai bőrének 
lehúzása árán. Mert ez lehet ga. 
liciai erkölcs, lehet szociáldemok
rata erkölcs, de nem a keresztény- 
ség szelleme.

S nem . is vezet célhoz. Ebül 
jött jószág, ebül vesz el s én szo
morú szívvel látom, hogy az ilyen 
könnyen, erkölcstelen zsarolással 
csalással szerzett vagyonon nin
csen áldás, mert egyik bűn nyo
mában ott jár a másik és az ilyen 
szerzeményt, akár a hadsegélyző- 
ben, akár a piacon jutott valaki 
hozzá, többnyire lefölözik a mozi, 
a színház, a rumos tea, a sevró 
cipő; szóval a fényűzés. Ez az 
igazság.

Még valamit. Bilkei plébános ur 
általánosított, amikor — legalább 
cikkének ez volt az iránya - \  
földmives osztályt általában vé
delmezte, illetőleg igazolni próbál
ta. En ezt nem teszem. Én szigorú 
igazságérzettel és tárgyilagossággal 
distingválok és. kijelentem, hogy 
ártatlan embert nem vádlók, mért 
először: tudom azt, hogy sok, 
igen sok becsületes földmivesünk 
van, ki nemcsak a templomban, 
de üzletei lebonyolításánál is ke
resztény s akinek neve éppen 
ezért sohasem kerül a lapok rend
őri rovatába és másodszor: ezeket 
bántja legjobban, hogy ezekben a 
nehéz, véres napokban, mikor az 
egymás iránt való keresztény sze* 
retetie a legnagyobb szükség vol
na, a galíciai kozákok után az ö 
osztályukból, a magyar keresztény, 
földmivesek közül kerülnek - ki a 
legnagyobb számmal azok, akik 
kapzsiságból, pénzvágyból ember
társaik megélhetése ellen elköve-

nagy tömege a gyalogság és" lo
vasság, analfabétákból kerül ki. 
A lakosság iskolai képzettsége 
Oroszországban nagyon elhanya
golt és az orosz gyalogság nagy 
tömegeinek éppen az az erőssége, 
hogy szellemileg elhanyagolt nép
tömegek testileg általában erősek 
és lelkileg megelégedettek.

Az orosz gyalogság felszerelése 
jó, sőt gyakran elsőrangú. A ru
házat barnaszürke szövete kitünően 
szőtt. Legkitűnőbb a cipőjük.-Senki
sem hitte volna,..hogy az orosz
gyalogság felszerelése ilyen jó ; 
nézetünk ebben az irányban ala
posan megváltozott. Az orosz gya
logos szakadt cipőjének és lezül- 
lött egyenruhájának híre éppen 
olyan mese, mint a homokkal töl
tött orosz gránát.

A mai harcmodor, a lövészár
kokban folyó harc rendkívül ked
vez az orosz gyalogságnak. Ezek 
a földmunkához szokott, fizikailag 
erős, nagy munkabírású katonák 
egy éjszaka alatt valóságos erő
döket készítenek. A magaslati ál
lásokat az orosz gyalogság nem 
használja főállásoknak; ha azon
ban ezek a kínálkozó állások az 
ütközet terepén vannak, mégis 
megerősítik, vagy mint szinleges 
állást, vagy, mint utolsó védelmi 
állást. Az orosz gyalogság éppen 
úgy, mint az angol és a francia, 
legalább 4 j állást készít. .Legna
gyobb munkát a főállású-kidolgo

zására fordítják. A látszólagos ál
lásokban (előretolt állások) az oro-. 
szók kisebb erőket helyeznek el, 
amit azonban aránytalan lőszer- 
pazarlással kitünően palástolnak. 
A hátsó, magasságban fekvő állá
sokból pedig az előállások felett 
tüzelnek. Ezzel feltétlenül megza
varják a velük szemben álló' csa
patokat, amelyek nehezen tudják 
megállapítani tulajdonképeni állá
saikat.

A védelmi harcnál az altisztek 
alig érvényesülnek, A lövészárkok 
megtört vonalat mutatnak, ügy,* 
hogy a rajvopalban levő altisztek' 
csak a közvetlen közelségükben 
levő legénységet láthatják. Ez is 
egyik magyarázó oka annak, 
hogy az orosz gyalogos, mint lö
vész az előre elkészített állásban 
teljesen hasznavehetetlen. Csak 
igen alapos, egyes kiképzéssel 
lehetne a színvonalat emelni, de 
a békekiképzés erről nem gon
doskodik. Náluk az egyes ki
képzésnél még mindig a régi drill 
érvényesül. A csatár egyéniségek 
megfelelő kifejlesztése, önálló gom 
dolkozása, önálló harcra, általában 
öntevékenységre szoktatása náluk' 
ismeretlen fogalom. Arról általá
ban beszélni sem lehet, hogy 
egyes csapattestek lövészeti ügyes
ségét egységesen meg lehetne ál
lapítani; a tapasztalatok eredmé
nye nagyon egyenlőtlen. Az orosz 
gyalogságban minden ezrednek

minden századnak, esetleg .minden 
szakasznak van egynéhány lövé
sze. Ezek békében valamelyik va; 
dászezredben különös lőkiképzés* 
ben részesülnek. Ezekben a va
dászezredekben, gyűjtik össze bé
kében azokat a polgári -életben 
vadászok, erdészek, szóval azokat, 
akik polgári foglakozásuknál’ fogva 

i értenek a lőfegyverek kezeléséhez. 
Ezeket a kitűnő lövészeket azután 
elosztották a lövésben egyébként 
gyönge gyalogos sorezredek között. 
Alkalmazásuk a háborúban kü- 
löülgges, a felderítésre és - bizto
sításra használják őket. Termé
szetes, hogy az egyes ilyen ezre- 
dek lövesbeni ügyessége és tel
jesítő képessége nem emelheti 
lényegesen az egész csapat kivá
lóságát. A tömeg fegyelmezett, 
de közömbös, önállóság és intel
ligencia nélkül és csak quantitásá- 
nál fogva lehet harcérték, qualitá* 
sánál fogva nem. Az orosz gya
logos engedelmes, de teljesen hi
ányzik belőle a győzelem feltétlen 
akarása, a meggyőződés, a ma
gasabb célok ismerete. Á háború 
okaival egyáltalán nincsen tisztá
ban és igy nem is önfeláldozó. 
Nem csoda tehát, hogy az orosz 
katona támadó képessége csekély 
és hogy az orosz gyalogságban 
az offenzív szellem általában 
elenyésző. Az óriási fegyelem ké
pes arra; hogy egy megerősített 
állásban kitartásra bírja őket de
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tett bűneik miatt a törvény kezére 
kerülnek.

Ha én lennék a helyükben, tud
nék ezen segíteni. Követném a 
mi tisztességes zsidaink példáját, 
kik a galíciai söpredékkel minden 
szolidaritást megtagadnak. Én sem 
íognék kezet olyan tejessel, vajas
sal, túróssal, aki csalás vagy zsa
rolás miatt érintkezésbe jutott 
csak egyszer is a rendőrséggel.

Szlgma.

A munkások kirendelése 
a vármegyében.

Kényszermunka lesz a gazda
sági munkák elvégzésére.

Könyvet lehetne összeállítani 
abból a sok szép Írásból, 
amellyel a sajtó, a társadalom , 
a gazdasági egyesületek és az 
állam iparkodott az em berek . 
lelkére beszólni, hogy mindenki i 
hazafias kötelességének tartsa j 
a gazdasági munkák elvégző- i 
sóre való vállalkozást. A szép í 
szó a kútba esett Jön  tehát a 
kényszer alkalmazása.

A földmivelésügyi miniszter 
felhatalmazta a várm egye alis- j 
párnát, hogy a közélelmezés j 
biztosítása céljából szükséges ! 
közérdekű tavaszi és nyári me 
zögazdasági munkálatok elvégzé
sére. ha arra  szükség mutatkozik, 
a vármegyei mezőgazdasági bi-- 
zottság meghallgatása után akár 
az egész vármegye területére, 
akár csak egy  részére elrendel
hesse a személyes szolgálatok 
igénybevételét.

Ecólból minden község elöl
járósága összeírja a községben 
tartózkodó mindazon férfiakat 
és nőket, akik 18-ik életévüket 
már betöltötték és 50-ik életévü
ket még nem töltötték be, s 
személyes szolgálat teljesítésé
nek kötelessége alól mentesítve 
nincsenek, összeírják  az iga
vonóállatok, járm üvek, és gaz-

rohamra vinni az orosz gyalogsá
got nehéz és ritkán sikerrel biz
tató.

Az orosz gyalogság tüzérségünk 
részére igen rossz célpont. Az 
orosz gyalogság kitünően kihasz*. 
nálja a terepet és ha fedezéke 
nincsen, akkor szaggatott vonal
ban nyomul előre, úgy, hogy tö 
mör célpont nem mutatkozik. A 
gyalogsági gépfegyvereket igen 
ügyesen állítják be, e célból 'leg
inkább magaslati, állásokat keres
nek, sőt gyakran a fák tetejére 
helyezik el géppuskáikat, amelyek 
azonban csak kis távolságra ve
szedelmesek, középtávolságra fel
tűnően rossz találati eredménye
ket érnek el.

Az orosz gyalogság kitűnő qua- 
litásokat mutat a visszavonulásnál. i 
Nagy rendben és nagy gyakorlat
tal hajtja végre áz állásváltozta
tást. Visszavonulásnál az orosz 
gyalogság általában szívósságot 
és fegyelmezettséget mutat.

Mindezekből azt a tapasztalatot 
szűrhetjük le, hogy az orosz gya
logság, mélyen a népiélekben fekvő 
okból támadásra nehezen hasz
nálható, ám erős fegyelmezettsé- 

- gér\él és fizikai munkabírásánál 
fogva védelmi harcra kiválóan 
alkalmas.

dasági művelési eszközök tulaj
donosait, akik ezen állatok, já r
müvek és eszközök szolgáltató- < 
sának kölezettsége alól felmentve 
nincsenek.

A községek elöljárósága a 
gazdasági intéző bizottság 
közreműködésével megálla
pítja azon napszámbóreket és 
szakmánymunkadijakat, am e
lyeket a községben a múlt év
ben hasonló időszakokban és 
szakmánymunkákórt fizettek sze
mélyes-  szolgálat és egyéb 
szolgáltatás te ljesítéséért; nap
szám vagy szakmány szerint 
térítés címén 20£-kal (egyö töd 
del) több dijat kapnak a szemé
lyes szolgálatot vagy szolgálta
tást teljesítők, mint amennyi 
abban a községben ugyanolyan 
m unkának napszám vagy szak 

í mány szerint számított díjazása 
! a múlt esztendő folyamán ha- 
| souló évszakban átlagban volt.

Szóval, ha máskép nem sike
rül a m unkák elvégzését bizto
sítani, a hatóság fog kirendelni 
megfelelő munkaerőt.-

Hitvány summa.
Ilyen a hadsegélyezett asszony.

Talán senkire sincs annyi p a :, 
nasz a háború  alatt, mint épen 
a hadsegélyezett asszonyokra. 
A paaam ás betyárokat és a szi- 
polyozó uzsorásokat kivéve .-min
denkit beleveszünk s igy ■ álla
píthatjuk meg, hogy a ’ háború  
leglehetetlenebb alakja a had- 
segélyezett asszonj’, aki urizál, 
tétlenkedik, parádéz, pomádóz, 
cicomázkodik és gorom básko- 
dik. Mint mindig, úgy most is 
hangsúlyozzuk, hogy tisztelet a 
kivételnek. Az alábbi eset egy  
vérbeli típusa az ilyen- hadse- 
géiyezett asszonynak, aki teljes 
tétlenségben, a sült galambnak 
az asztalára való rakásával akarja 
megúszni a háborút, azért, m ert 
az ő férje is katona.

Segélyért megy egy bizonyos 
hadsegéVezettt asszony. A Had- 
sególyzőbe megy, ahol a szok
nyától elkezdve egészen a füs- 
tölthusig mindent kaphat. Ue 
persze nem kapott, mert a sok 
visszaélés miatt körültekintők 
lettek a segélyzésben. A hadi 
segélykönyvön kívül orvosi 
bizonjdtvány is kell annak iga
zolására, hogy dolgozni nem 
mehet. A mi asszonyunk fogja 
magát s  elmegy bizonyítványt 
szerezni. Az orvosnál előadja, 
hogy hány gyermeke van, miféle 
baja miatt nem dolgozhat és 
még száz okot sorol fel, hogy 
a dologtól csak m egszabadul
hasson. A hosszú előadás után 
nézi az orvos a sególykönyvót, 
s látja, hogy egy hónapi segé
lyét 60, m ond hatvan koronát 
még fel sem vette. Az orvos fi
gyelmeztetésére, a munkától me
nekülni s a jószivek szeretet- 
adom ányán ingyen ólőslíöd- 
ni akaró asszony hetykén 
vágta oda; azt a hitvány kis 
summát nem is érdemes felvenni.

A háború  kilencedik hónapjá
ban hadsegélyezett azszonynak 
60 korona hitvány summa. A 
hitvány summa úgy látszik ön
nek is csak selyemkendőre, teára, 
kekszre és a hadsególyezett 
asszonyok egyéb delikateseire 
kellett volna, az ennivalót adja 
a Hadsegélyző, a munkát pedig 
végezze el az állam, aki kato

nának vitte el az ilyen, asszo
nyok férjét. Igazán ideje volna, 
hogy egy alapos razziát végez
zenek az ilyen asszonyok között. 
Azoknak, akik megérdemlik és 
rászorulnak, igénis adjunk any- 
nyi segélyt, hogy tisztességesen 
megélhessenek, a haszontalano
kat azonban mindennemű segély 
megvonásával kell rákényszeríte
ni arra, hogy munkával keressék 
meg kenyerüket, ha nem tudják 
megbecsülni az állam, a társa
dalom igazán nagylelkűen 
megnyilatkozó áldozatkészségét.

Háborús apróságok.

Nagy járványteíepek. A háborús 
járványok ellen — nagy telepeket 
létesítenek országszerte. Mintegy 
húszmillió korona költséggel építet
ték fel már tizennégy északi város
ban megfigyelő kórházakat. A 
szatmári telepet 3000, a debrecenit 
3000, az ungvárit 2000. a munká
csit 3000, a miskolcit 5000, a nyí
regyházait 5C00, a sátoraljaújhelyit 
3000, a kassait 4000, a losoncit 
2000, a- zsolnait 5000, a nyitrait 
3000, a rózsahegyit 2000, és a 
besztercebányait 3000 ágyra ren
dezték be. A nagy telepeket — 
valamennyi egy-egy város, csator
názással, vízvezetékkel, villany vi- 
lágittással — úgy építették, hogy 
amint a betegszállító vonat érkezik, 
a tolatóvágányolcon egyenesen a 
telepre álljon be.

Hadviselő államok analfabétái. 
Minden bevonult .1000 katonaujonc 
közül Oroszországban analfabéta 
volt 6í7, Szerbiában 434, Belgium
ban 75, Franciaországban 32, An
gliában 10, Németországban 2. Ez 
a néhány sokatmondó számadat 
is' eléggé- bizonyítja a végső dia
dalba vetett reményünknek jogosult
ságát, amit kiegészít Hindehburg 
ragyogó mondása az idegek erőssé
géről.

Megváltó kereszt nélkül. Valahol 
Elszászban, -Salburg és Bergerdorf 
között virágos pázsitba ékelt szik
lán egy feszület állott a Megváltó
val. Munkájukban siető asszonyok 
amint a puhafüvü ösvényen a vá
rosba siettek, az ájtatos leányzók, a 
környék vallásos népe bizonyára 
nem ment el mellette anélkül 
hogy egy rövid imára le nem tér
depelt volna . . . Most, csatazaj 
hangja verte fel az imahely csend
jét, s a selymes pázsit felett tüzes, 
öldöklő gránátok röpködnek. Egy 
ilyen gránát halálos útját éppen 
e feszületen tette meg. A feszület 
váza Összezuzódott, a villámgyors 
löveg széditő sebességgel röpítette 
azt messze helyétől s csak egy kis 

...roncs maradt a régi kereszt helyén.* 
De a felfeszitett Krisztus, a Meg
váltó egyszerű faragványa ott áll 
most is, épen, sértetlenül, a két 
kar ugyanabban a helyzetben, ahogy 
ezt a névtelen alkotó áhítata kifa
ragta, a töviskoszoruzta fej lehajol 
s a keresztjétől fosztott Jézus szen
vedése tovább hirdeti az arrajárók- 
nak a megváltás nagy müvét, a 
bókét, ^..szeretetet, amely minden 
háború, minden öldöklő gránát da
cára örökéletü, elpusztíthatatlan, 
mert forrása a hi* és isteni erő, 
amely nem engedte, hogy földi lé
nyek gyilkos találmányai diadalmas
kodhassanak az örök eszme jelké
pén. És a nép majd háború után 
tovább és még buzgóbban fog za
rándokolni a mohos sziklához, 
amelyről a Megdicsőült hirdeti neki 
az örökélet halhatatlan békéjét.

A  járványok elleni 
védekezés.

A háborúval kapcsolatosan fellépő 
járványok és fertőző kórokkal szem
ben különös óvatosságra van szük
ség nemcsak a katonaság, hanem 
a polgári lakosság körében is, mert 
számolni kell azzal a lehetőséggel, 
hogy a harctérről visszajött katonák 
a tífuszt a polgárság körében is el
terjeszthetik. Ennek elkerülése cél
jából a belügyminiszter felhivja a 
törvényhatóságokat a ragályos be
tegségek terjedésének meggátlására 
irányuló összes rendszabályokra. 
Újból is különösen hangsúlyozza 
a bejelentési kötelezettséget a be
tegség járványos voltának megálla
pítás® esetén. Gondoskodjanak a 
hatóságok a tifuszbetegeknek a kór
házban való teljes elkülönítéséről 
és hogy a tifuszbetegek kórházának 
minden egyes -felszerelési tárgya el 
legyen különítve a többi betegek 
által használt tárgyaktól. Ellenőriz
zék pontosan a lakosságnak vízzel 
való ellátását. Vegyék gyakori vizs
gálat alá a tápszerek előállitáai és 
a tömegfogyasztások helyeit. Meg
emlékezik a miniszteri rendelet a 
tifuszcsira hordozóiról, akiknek tes
tében a tífusz csirája megvan, ae 
betegséget ő bennük nem okoz. 
Ilyen egyének semmi esetre se ve
gyenek részt a tápszerek előállítá
sában. Tifuszbetegeket addig nem 
szabad a kórházból elbocsátani, 
amig a tifuszcsirétól is egészen meg 
nem tisztulta^,. Pontosan és rész
letesen ki kell oktatni a kórházi 
ápolókat a tifuszbetegek kezelésére 
s a tifusz elleni védekezésre. Végül 
hangsúlyozza a rende’et, hogy min
denki, aki csak teheti, oltássá be 
magát a tifusz ellen.

| |  Székesfebérrár szab. kir. város I
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Pénteken és szombaton

K I N E M A  S Z K E C C S
A budapesti „Omola" moz- 
gókóppalotában 100 elő

adást elért-

„ATTAK ‘
Aktuális Kinemaszkeccs 4 rész* 

~Tjt(n. Irta : Adorján László. — 
Zenéjét Kondor Emő. Szemé
lyek : özv. Zamirszky Mária : 
Krasznay Aranka. Lamirov 
Sergej, donikozák kapitány: 
Deésy Alfréd. Majthényi Ákos 
huszárszádos: Forgács Antal. 
Egy menekülő vengera: Vá- 
radi Erzsi. Sütő Balázs trom
bitás : Szűcs Laczi. Történik 

az orosz lengyel határon.

Kiegészítő m űsor: ^
Messter hét XII., (akt.) Lot- 
tika csinyjel,(hum.)Dóra mint 
detev (hűm.) Tűz, tűz, ég 

az inge, (humoijos.)

.A  helyárak mérsékelten 
felemellek.

Előadások fél 7 és 9 órakor.
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JSfápló.
___ Az okös és hazafias ember most

a virágültetés, idején félreteszi a 
jácint, tulipán meg a rozmaring 
palántáit,'burgonyát rejt a földbe, 
abba a kertecskébe, amelyben ed
dig a muskátlitól a rózsáig min
den virág illatozott. Ennek az él
vezetétől most megfosztja magát, 
megelégszik a burgonya virágával, 
amely ugyanis nem illatozik, de 
kielégíti az éhes gyomrot. Hábo- 
ruban pedig erre felette kell vi
gyáznunk, mert ez dönti el a 
háborút. Przemysl sorsa is igazol

ja ,  hogy igy van. A burgonyás 
kertté varázsolt virágos kert most 
a józan gondolkodás, a hazafiság 
fokmérője lesz.

Erős nyakú, duzzadt izmu , hol
mi szívbillentyű eltolódások m iatt. 
untauglichokká degradáltak nagy 
serege nem mehet a háborúba a 
többi magyar gyerekkel, az orosz- 
szál verekedni. Itthon kell marad- 
niok. Talán sokan nem is bánják, 
de most nem ezt kutatjuk, .Egé
szen mást akarunk. Az untaug- 
lichok között szép számmal van
nak azok, akik nem tartoznak 
semmiféle nélkülözhetetlenek közé, 
a munka sem öli meg őket. 'V a
gyis bőven rendelkeznek az idő
vel. Ezek az időnagytulajdonosok 
is beleálhatnának a háború mun
kájába. Egy kis gazdasági-munka, 
amély annyira keresi a dolgozó 
karokat, valóságos orvosság lenne 
az untauglich betegségre. A ka
pa, az ásó forgatása a jó friss 
levegőn meggyógyítaná' őket s 
kúrájukkal a hazájukat is szolgál
nák. A németek untauglichjai igy 
gondolkoznak és cselekednek. A 
ktllföldmajmolás régi betegsé
günk. De ezért most nem gán
csot,- hanem dicséretet fognak 
kiutalványozni a számukra.

— A járványbizottság intézkedé
sei. A város járványbizottsóga csü
törtökön délután tartott ülést, ame
lyen a közelgő járványok megaka
dályozására szóló fontos intézkedé
seket tárgyalták. A város felhívja 
a közönséget, hogy a tisztaságra a 
lehető legnagyobb gonddal ügyel
jen. Külön_járványorvos lesz, aH 
•  város közegészségét ellenőrzi. 
Felírtak a belügy-, had ügy- és a 
honvédelmi minisztériumba, hogy 
Székesfehérvárott kolera és járvány- 
kórházakat létesítsenek, hogy a be
következendő járványok készületle
nül ne találjanak bennünket.

— Van már liszt. Ép, mikor 
a város elkészítette a liszutpJvá-- 
nyakat, kisült, hogy ninc^liszt. 
A város gondos vezetősége 
azonnal intézkedett, s ma már 
örömmel jelenthetjük, hogy nem 
kell aggódni. Van liszt. Két va
gonnal érkezett a szerződött iő- 
városi malomtól.

—  Bezárják az elemi iskolákat. 
A város járványbizottsága tekintet
tel a járványveszedelmekre, amelyek 
alig lesznek elkerülhetők, úgy in
tézkedett, hogy a városi elemi is
kolákat májbs elsején bezárják.

—  A Jukácskodás" szó rágalma
zás. Egy nagybecskeceki német 
lapban Stempa Albert nagyjécsei 
volt takarékpénztári igazgatósági tag 
cikket irt Zachariás Ferenc takarék- 
pénztári igazgatóról és Spiller Ádám 
igazgatósági tagról. Azt irta róluk, 
hogy egy bérleti szerződés körül 
pukácskodésr követtek el, mert a 
befolyt négyezer koronából kétezer-
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ötszáz korona sóvá lett a kezükön 
és szenefoszlott. Stempa Albert el
len nyomtatvány utján elkövetett 
rágalmazásért tett följelentést az 
igazgató és Spiller igazgatósági lag. 
A nágybecskereki kir. törvényszék 
egy hónapi fogházra és kétszáz ko
rona mellékbüntetésre Ítélte Stempa 
Albertét, kimondva, hogy a „lukács- 7 
kodás" szó meggyalázó kifejezés. 
A szégedi tábla most tárgyalta 
Stempa fölebbezését ~Ss“ helyben
hagyta az elsőbirósóg Ítéletét.

— Lugköoldatot ivott. Már me
gint öngyilkosság .t akart elkövetni 
egy Szerencsétlen leányt Szkop Ju
lianna 22 éves leány, a Városház- 
közben lugköoldatot ivott. Egyik 
rendőr találta meg az eszméletle
nül fekvő leányt, akit az első se
gélynyújtás után a Szent .György 
kórházba szállítottak. A lugkő sú
lyos belső sérüléseket okozott, úgy. 
hogy még kihallgatni sem lehetett, 
mert beszélőképességét teljesen el
vesztette.

—  Lopás az állomáson. Nemét 
Józsefnó nagyperkátai cigányasszony 
tegnap a helybeli állomás váróter
mében Fehér Mihályné igali (So- 
mogym.) lakostól egypár cipőt, 
24 K értékben, elemeit. A rendőr
ség a tpívaj cigányasszonyt letar
tóztatta.

—  A nemet dobosok. Lampérth 
Géza „A német dobosok"' c. köl
teményt- dr. Wagner • József meg
zenésítette. A költemény a német 
császár második fiának, a magya
rul is beszelő Prinz Eitel Friedrich- 
nek a st.-quentini csatában véghez
vitt hőstettét énekli meg, midőn az 
az elhullt dobos~kezéből átvéve a do
bot, maga vezette rohamra kato-‘ 
náit az angolok ellen. A hercegnek 
dedikált mű cimlapja a csatajelene
tet ábrázolja, a zongor-ajriséretbe 
pedig bele van szőve a Wacht am 
Rhein s a Heil dir im Sieges 
Kranz motívuma. A dalkompozi- 
ció magyar és német, nyelvű sző-, 
veggel kapható Rózsavölgyi és Társa 
csász. és kir. udvari zeneműkeres
kedésében Budapest. Bolti ára 1 kor. 
50 fillér.

—  Értesülésünk szerint a végle
ges hadi kölcsönkötvények kiszol
gáltatása már e hó eleje óta folya- 
matban van. A pénzügyminister kü
lönös súlyt helyez arra, hogy 
aláírók a folyó hó végéig a szelvé
nyekkel ellátott végleges kötvények 
birtokéban legyenek, s minden in
tézkedést megtett arra nézve, hogy 
ez is bekövetkezzék. És habár a 
kötvények kiadása az aláirási he
lyekre a jegyzések rendkívüli nagy 
számánál fogva igen nagy munkát 
ró, előreláthatólag rövid időn belül 
az összes ideiglenes elismervónyek 
ki fognak végleges kötvényekre cse
réltetni úgy', hogy az aláírók május 
1-én lejáró szelvényeikéi kellő idő
ben be fogják válthatni.

— A hazának. Üzv. Pol^er Fe- 
rencné és Szebehelyi Imrébé na
gyobb mennyiségű fémet és ólmot 
küldtek a Fejérmegyei Naplónak a 
hadsereg számára.

—  Lovasberóny a sebesültekért. 
A jó lovasberényiek az ottani hadi- 
kórház számára husvét.kor a követ
kezőket adományozták: 1350 drb. 
tojást, 175 drb. pirostojásf, mákos 
és diós patkót annyit, hogy az 52 
sebesült 5-ször részesült belőle, 3 
egész sonkát, 20 kgr. borjúhúst, 1 
zsák főzőlisztet, 4 tyúkot, 20 kgr. 
füstölt szalonnát, 25 kgr.zsirt, 1850 
cigarettát, 55 pakli cigarettadohányt, 
150 drb. szivart, zöldségfélét, 25 li
ter bort és egy hordó sört. A ma
gyar menekültek részére befolyt 30 
korona.

—  A vak katonáknak. N. N. 4
K küldött a Fejérmegyei Naplónak 
a vak katonák számára.

—  Tanfolyam a béná katonáknak.
A budapesti cs. és kif. katonai -pa
rancsnokság, mint már megírtuk, 
értesítette a törvényhatóságokat, 
hogy az amputált és béna kato
nák részére Budapesten a Révész
utcai hadikórházban az amputált és 
béna katonákat segélyező bizottság 
(V. Hold utca ló.) oktató ipari tan- 
folyamoL-iendez. Al&k e tanfolya
mon részt akarnak venni, jelentkez 
zenek a városi katonai ügyosztály
nál. E tanfolyamok látogatása al
kalmat nyújt a béna és amputált 
katonáknak, hogy megélhetésükön 
könnyítsenek. 7

Ériesitem a hölgyeket, hogy fe
kete és kék tavaszi 140 cm. széles 
kosztümszövetekből a választék 
nálam most a legteljessebb. Jó mi
nőség. olcsó árak, amelyek cégem 
állandó reklámját képezték, az ma 
az eddigieknél sokkal kedvezőbb. 
A szövetek szintartásáért a felelő
séget vállalom.' Rudbánvai Imre ki
zárólagos posztokereskedő.

Felvágottak.^sajtok nagy vá
lasztékban. Borok, pezsgők, 
rumok és likőrök; cukorkák, 
teasütemény, Müncheni Sz^lvá- 
tor sör. Pénteken balatoni 
süllő Gebauer Testvéreknél, 
Kossuth-utca. Telefon 340.

—  Köhögés és rekedtség ellen
a legjobbnak- bizonyult 1 szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára 50 fillér. Kapható 
Szüts Róbert „Magyar Korona, 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér.

F IUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

. :: (BARÁTOK EPÜLBTE.) ::

Pörkölt kávékeverékei uto l
érhetetlenek 1 Saját villam os 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

s z í n h á z .
Premier az Apollóban. Az Apol

lóban tegnap bemutatott „Attak" 
cirpüritínemaszkeccsnek megérde
melt /nagy sikere volt. A közönség, 
mely/ mindkét előadáson egészen 

öltötte a hatalmas nézőteret, 
sokat és lelkesen tapsolt a színpadi 
jelenetek szereplőinek. A műsort ki
egészítő humoros filmeket és hábo
rús aktualitásokat is nagy tetszés
sé1 fogadta a közönség. A teljes, 
műsor ma szombaton is előadásra 
kerül. Az előadások fél 7 és 9 óra
kor kezdődnek.

Szerkesztői üzenet.
Többeknek. Szűcs Sándor, Vaskó 

János és Szemler József katonákról 
a katonai parancsnokság csak ak
kor tud felvilágosítást adni, illetve 
kutatni utánuk, hogy ha az illetők 
szézadszámát is megirják, nem
különben azt is, hogy mikor hal
lottak róluk utoljára hirt.

Pap Ferencnó. Öreg-utca. Kutatni 
fogunk utána. —

K. S. Tessék valaki révén az 
amerikai orosz főkonzuHal össze, 
köttetési keresni. Az irhát 'Moszk
vába s kutathat az eltűnt fiuk után.

M. A/ A foglyok keresése néha' 
hónapokat is igénybe vesz. Légyen 
tehát csak türelemmel. A remény- 
ről nem szabad lemondani. Hisz ‘ 
éppen a Fejérmegyei Napló hasáb
jain olvashatott eseteket, amelyek- 
nél a „biztos halálhír" után tűnt 
ki, hogy messze Oroszországban 
hadifogoly. A hadifoglyaink leve
leiből azt lehet következtetni, hogy 
elég jól bánnak velük. Nem kell 
elhinTirminden rémhírt.

APRÓHIRDETÉSEK.
Keveset használt pedálos cimba

lom eladó. Pálya-ut 12. sz. alatt,.

EgOatM_^zentbernáthegyi kutya 
■eladó. Bővebbet a kiadóhivatalban.

Mindenesfiu felvétetik Vadász 
tőzsdében. Budai-ut. •

Keresek, szép és jókarban levő 
szalon garnitúrát május 1-ére. Cim 
Horváthné -és Rónainé papirüzletbe 
kéretik.

■m aawntn-snsmflwiitfl
5 Talefon 233- — Telefon 233.

Szombaton és vasárnap,
április hó 17 és 18 án:

FÖ LD Ö N T Ú LI

Gyönyörig- társadalami dráma 
4 részben.

Fényes miísorkeret,
közte

H á t a s  aktualitások.
Hiteles harctéri felvételek.

Vasárnap folytatólagos előadások
kezdete 3, 5, 7 és 9 órakor.

Rendes helyárak.

Legújabb szalma (tagál) női kalap-formák.

Selyemsapkák. J 3 É S Í
Elegáns blousok és pongyolák legolcsóbban kaphatók:

Kovács Antalnál, url és női divatáru- 
háza. Városháztér.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott,
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